Дело №1-42/2024

УИД 67RS0015-01-2024-000297-67

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

п. Красный 09 июля 2024 года

Краснинский районный суд Смоленской области в составе:

председательствующего, судьи Панковой Е.В., 

при секретарях Масловой О.П., Киселевой Е.В., 

с участием:

представителей государственного обвинения – ФИО2, ФИО3, 

защитника – адвоката Федоренкова В.В., 

подсудимого ФИО4, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО4 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, не судимого, 

в порядке ст.ст. 91, 92 УПК РФ не задерживался, ДД.ММ.ГГГГ избрана мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке, 

обвияемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.6 ст.171.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО4 совершил перевозку в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенную в особо крупном размере.

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах. 

ДД.ММ.ГГГГ около 16 час. 00 мин., точное время не установлено, ФИО4 в ходе выполнения своих трудовых обязанностей в качестве водителя ЧТУП «

<

данные изъяты>», осуществляя перевозку товара – мясная продукция на транспортном средстве – седельном тягаче марки DAF №, государственный регистрационный знак №, с полуприцепом марки 

<

данные изъяты> регистрационный знак № по маршруту г.Брест Республика Беларусь – г.Москва Российская Федерация, находясь в неустановленном месте на территории Брестской области Республики Беларусь, обладая информацией о повышенном спросе у населения Российской Федерации на недорогую табачную продукцию производства Республики Беларусь, заведомо зная, ввиду длительного периода осуществления своей профессиональной деятельности в качестве водителя при осуществлении международных перевозок товара, в том числе многократного прохождения процедуры таможенного контроля о том, что табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность тих подделки и повторного использования, осознавая, что реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается, в нарушение ст.4 Федерального Закона РФ от 22.12.2008 №268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью извлечения материальной выгоды в особо крупном размере, решил осуществить незаконную деятельность по перевозке в целях сбыта на территории Московской области или г.Москве немаркированных табачных изделий различных наименований, подлежащих обязательной маркировке специальными (акцизными) марками. 

Для реализации своего преступного умысла ФИО4 17.11.2023 около 16 часов 00 минут, точное время не установлено, находясь в неустановленном месте на территории Брестской области Республики Беларусь, приобрел у неустановленного лица табачную продукцию в виде сигарет различных наименований производства Республики Беларусь, общим количеством 26 500 пачек сигарет, а именно: «Корона 24», помещенные в 10 картонных коробов (по 50 блоков в каждом коробе, по 8 пачек в каждом блоке, по 24 сигареты в каждой пачке, а всего 4 000 пачек сигарет); «Корона Gold», помещенные в 2 картонных короба (по 50 блоков в каждом коробе, по 10 пачек в каждом блоке, по 20 сигарет в каждой пачке, а всего 1 000 пачек сигарет); «Корона 21», помещенные в 10 картонных коробов (по 50 блоков в каждом коробе, по 10 пачек в каждом блоке, по 21 сигареты в каждой пачке, а всего 5 000 пачек сигарет); «Корона СЛИМ», помещенные в 10 картонных коробов (по 50 блоков в каждом коробе, по 10 пачек в каждом блоке, по 20 сигарет в каждой пачке, а всего 5 000 пачек сигарет); «Корона Kalipso Slim», помещенные в 9 картонных коробов (по 50 блоков в каждом коробе, по 10 пачек в каждом блоке, по 20 сигарет в каждой пачке, а всего 4 500 пачек сигарет); «Корона СЛИМ 100», помещенные в 5 картонных коробов (по 50 блоков в каждом коробе, по 10 пачек в каждом блоке, по 20 сигарет в каждой пачке, а всего 2 500 пачек сигарет); «Корона Kalipso Super Slim», помещенные в 4 картонных коробов (по 50 блоков в каждом коробе, по 10 пачек в каждом блоке, по 20 сигарет в каждой пачке, а всего 2 000 пачек сигарет); «Корона Super Slims», помещенные в 5 картонных коробов (по 50 блоков в каждом коробе, по 10 пачек в каждом блоке, по 20 сигарет в каждой пачке, а всего 2 500 пачек сигарет). 

Указанную приобретенную табачную продукцию с целью ее ввоза и перемещения по территории Российской Федерации ФИО4 поместил в 2 паллетных ящика полуприцепа марки «№», государственный регистрационный знак №, в составе с седельным тягачом марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак № на котором он осуществлял свою трудовую деятельность. Тем самым, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, ФИО4 принял меры к перевозке в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками в особо крупном размере. 

Далее, ФИО4, в период с 16 часов 00 минут 17.11.2023 по не позднее 04 часов 10 минут 18 ноября 2023 года, реализуя свой ранее возникший преступный умысел, направленный на перевозку в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, с целью получения материальной выгоды, направился на транспортном средстве - седельном тягаче марки 

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, с полуприцепом марки «

<

данные изъяты>L», государственный регистрационный знак №, с территории Республикой Беларусь к Государственной границе Российской Федерацией, которую беспрепятственно пересек в указанный промежуток времени и начал осуществлять перевозку в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками в особо крупном размере по территории Российской Федерации. 

18.11.2023 в 04 часа 10 минут вышеуказанное транспортное средство - седельный тягач с полуприцепом под управлением ФИО4 на 454 километре федеральной автомобильной дороги «М-1 Беларусь» в районе населенного пункта «ФИО5», Краснинского района, Смоленской области была остановлена должностными лицами отдела контроля за ввозом и оборотом товаров (ОКВОТ) Смоленской таможни, которыми установлен факт перевозки немаркированной специальными (акцизными) марками табачной продукции. После чего указанное транспортное средство под управлением ФИО4 было препровождено для проведения таможенного досмотра на территорию СВХ ООО «Транзит-С» по адресу: 

<

...>.

В ходе проведенного в период времени с 15 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 11 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ОКВОТ Смоленской таможни таможенного досмотра № установлено, что в 2 паллетных ящиках полуприцепа марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, в составе с седельным тягачом марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, обнаружена вышеуказанная табачная продукция производства Республики Беларусь без акцизных марок Российской Федерации, общим количеством 26 500 пачек сигарет.

Согласно заключению эксперта от 12.03.2024 №э, в составе растительного вещества, которым начинены представленные на исследование сигареты марок «Корона 24», «Корона Gold», «Корона 21», «Корона СЛИМ», «Корона Kalipso Slim», «Корона СЛИМ 100», «Корона Kalipso Super Slim», «Корона Super Slims»), обнаружены частицы растения табак (Nicotianatabacum L.) сем. Пасленовые (Solanaceae).

Согласно заключению эксперта от 18.03.2024 №э, на предоставленных пачках сигарет: «Корона 24», «Корона Gold», «Корона 21», «Корона СЛИМ», «Корона Kalipso Slim», «Корона СЛИМ 100», «Корона Kalipso Super Slim», «Корона Super Slims» специальные (акцизные) марки Российской Федерации отсутствуют. На них имеются акцизные марки Республики Беларусь, изготовленные предприятием, осуществляющим выпуск данной продукции.

Согласно заключению эксперта от 12.03.2024 №, рыночная стоимость немаркированных акцизами Российской Федерации табачных изделий, в объеме, обнаруженном в ходе таможенного досмотра транспортного средства - седельного тягача «

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком №, с прицепом марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком № (акт №), составляет 3 153 500 рублей.

В соответствии с пп.2-5 ст.4 Федерального закона от 22.12.2008 №268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования. Требования к образцам специальных (акцизных) марок для маркировки табачной продукции и их цена устанавливаются Правительством Российской Федерации. Изготовление специальных (акцизных) марок, их приобретение изготовителем и (или) импортером табачной продукции, маркировка ими табачной продукции, учет и уничтожение поврежденных специальных (акцизных) марок, а также их идентификация осуществляются в порядке, установленном Правительством Российской Федерации. Реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается.

В соответствии с п.1 постановления Правительства Российской Федерации от 26.01.2006 №27 «О специальных марках для маркировки табачной продукции» табачная продукция, производимая и предназначенная для реализации на территории Российской Федерации, подлежит обязательной маркировке специальными марками для маркировки табачной продукции установленного образца.

В соответствии с п.1 постановления Правительства Российской Федерации от 20.02.2010 №76 «Об акцизных марках для маркировки ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции» предусмотрено, что табачная продукция иностранного производства, ввозимая в Российскую Федерацию с целью реализации, подлежит обязательной маркировке акцизными марками.

В соответствии с п.7 Постановления Правительства Российской Федерации от 20.02.2010 №76 «Об акцизных марках для маркировки ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции» с 1 января 2011 года запрещается ввоз в Российскую Федерацию табачной продукции без маркировки акцизными марками.

В силу примечания 2 к статье 171.1 УК РФ, особо крупным размером в части шестой статьи 171.1 УК РФ признается стоимость немаркированных табачных изделий, превышающая один миллион рублей.

Таким образом, ФИО4, достоверно осознавая противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, преследуя корыстную цель незаконного обогащения, руководствуясь возникшим вследствие этого единым прямым умыслом, совершил перевозку в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками общей стоимостью 3 153 500 рублей, что является особо крупным размером. 

В судебном заседании подсудимый ФИО4 вину в предъявленном обвинении признал в полном объеме, раскаялся в содеянном, воспользовался правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ, и от дачи показаний отказался.

Из оглашенных в суде в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показаний ФИО4, данных им в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого, следует, что с 2020 года по настоящее время он работает в должности водителя в ЧТУП «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> Основным видом деятельности данного предприятия является оказание услуг по перевозке различных грузов, как по территории Республики Беларусь, так как и за ее пределами. ДД.ММ.ГГГГ ему было поручено произвести транспортировку по поступившей в ЧТУП «

<

данные изъяты>» заявке от ООО Компания «

<

данные изъяты>» о транспортировке мясной продукции из «Брестского мясокомбината», расположенного в г. Бресте Республики Беларусь, в адрес заказчика - г. Москва, 

<

адрес>. Транспортировка осуществлялась на транспортном средстве - седельном тягаче марки «

<

данные изъяты>» регистрационный знак № с прицепом марки «

<

данные изъяты>», регистрационный знак № которое было за ним закреплено. В вечернее время он на указанном транспортном средстве прибыл в 

<

адрес>, где остался ночевать в машине, так как на следующий день была назначена загрузка товара. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 30 минут он прибыл на территорию «Брестского мясокомбината», где была произведена загрузка мясной продукции в полуприцеп. Ему были переданы товаросопроводительные документы на перевозимый груз. После чего он покинул территорию предприятия, о чем сообщил заместителю директора ЧТУП «

<

данные изъяты>» ФИО7 После выезда с территории предприятия он решил приобрести в дорогу продукты питания, для чего, проехав некоторое расстояние, выехал из 

<

адрес>, проехал объездную автодорогу города и выехал на автотрассу в направлении г. Брест - г. Москва. После съезда на указанную автодорогу, проехав примерно 10-15 километров, остановился возле торговых точек у автодороги, в каком именно населенном пункте осуществил остановку, пояснить не может, так как не знает. Там он приобрел продукты питания, после чего подошел к торговой палатке, где продавались сигареты, где приобрел несколько пачек для себя. Продавец предложил ему купить сигареты производства Республики Беларусь в больших количествах. Ранее от других водителей он слышал, что те дополнительно зарабатывают деньги в ходе рейсов на перевозке сигарет из Республики Беларусь в Российскую Федерацию и последующей их продажей, так как разница между стоимостью сигарет в Беларуси и в России существенная. На данное предложение он согласился в связи с тяжелым материальным положением, о том, является ли данная перевозка сигарет законной, не задумывался. Он загрузил в палетницу, расположенную под прицепом, коробки с сигаретами марки «Корона». Всего поместилось около 50 коробок, в каждой из которых находилось по 50 блоков сигарет, в каждом блоке по 10 пачек сигарет. С продавцом сигарет определились об их стоимости - 1500 долларов США. Передав указанную денежную сумму продавцу, он отправился далее в направлении г. Москвы. Государственную границу Российской Федерации с Республикой Беларусь он пересек в ночное время 18.11.2023 примерно в 04 часа утра в районе н.п. ФИО5 Смоленской области. Прибыв на таможенный пункт «ФИО5» Смоленской области сотрудники таможни проверили документы на перевозимый груз, после чего попросили проехать в специальное место для таможенного досмотра. В ходе досмотра сотрудниками таможни в палетнице прицепа была обнаружена ранее приобретенная им табачная продукция с акцизами Республики Беларусь. На заданные вопросы он добровольно сознался, что приобрел данные сигареты на территории Республики Беларусь с целью дальнейшей перепродажи на территории Российской Федерации. После чего транспортное средство со всем перевозимым грузом было задержано для дальнейшего разбирательства (т.1 л.д.126-130, т.2 л.д.89-95).

Помимо признательных показания самого подсудимого, его вина в совершении преступления, предусмотренного п.«б» ч.6 ст.171.1 УК РФ, подтверждается следующими исследованными судом доказательствами. 

Так, согласно показаниям свидетеля ФИО7, данных в судебном заседании и в ходе предварительного следствия, оглашенных на основании ч.3 ст.281 УПК РФ в связи с наличием противоречий, следует, что с февраля 2021 года он работает с должности заместителя директора ЧТУП «

<

данные изъяты>», расположенное в Республике Беларусь. В собственности предприятия имеется транспортное средство седельный тягач «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком №, с прицепом марки «

<

данные изъяты>L» с государственным регистрационным знаком №, водителем которого является ФИО4 Предприятие осуществляет перевозку скоропортящейся продукции из городов Республики Беларусь в города России. 16.11.2023 поступил заказ от ООО Компании «

<

данные изъяты>», расположенный в г.Твери РФ, на перевозку мясной продукции из г.Бреста в г.Москва. после получения заявки были оформлены все необходимые документы, после чего ФИО4 на вышеуказанном закрепленном за ним автомобиле с прицепом отправился на загрузку. Во время загрузки транспортное средство и прицеп, как правило, бывают пустыми, без какого-либо постороннего груза. После загрузки мясной продукцией машина с прицепом и грузом под управлением ФИО4 проследовало в сторону Российской Федерации, где на границе по факту осмотра транспортное средство было задержано, как ему стало известно, в связи с обнаружением в нем табачной продукции. На следующий день сотрудники таможни разрешили перегрузить товар в виде мясной продукции, и доставить его до получателя в г.Москву (т.1 л.д.109-112). 

В ходе судебного следствия в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, были оглашены показания неявившихся свидетелей ФИО8 и ФИО9

Согласно показаниям свидетеля ФИО8 следует, что он работает в должности ведущего инспектора ОКВОТ Смоленской таможни. 17.11.2023 он заступил на дежурство в составе мобильной группы на стационарном посту, расположенном на 454 км федеральной автодороги «М-1 Беларусь» в районе н/п ФИО5, Краснинского района Смоленской области. 18.11.2023 в 04 часа 10 минут на территории стационарного поста им была осуществлена остановка двигавшегося с территории Республики Беларусь в сторону Российской Федерации транспортного средства - седельного тягача марки «

<

данные изъяты>», регистрационный знак №, с полуприцепом марки «

<

данные изъяты>L», регистрационный знак № под управлением водителя ФИО4, Согласно предъявленных водителем товаросопроводительных документов на перевозимый товар, на транспортном средстве перевозился груз - мясная продукция. В ходе производства визуального осмотра грузовых отсеков полуприцепа, а именно в паллетнице был выявлен не заявленный в товаросопроводительных документах товар - табачная продукция - сигареты производства Республики Беларусь без акцизных марок Российской Федерации. По данному факту был составлен акт об остановке автомобильного транспортного средства от 18.11.2023 №, а транспортное средство было направлено для производства таможенного досмотра в ЗТК СВХ ООО «Транзит-С» (т.1 л.д.135-137). 

Из показаний свидетеля ФИО9 следует, что он состоит в должности ведущего инспектора ОКВОТ Смоленской таможни. ДД.ММ.ГГГГ в зоне таможенного контроля СВХ ООО «Транзит-С» по адресу: 

<

...>, было размещено транспортное средство - седельный тягач марки «

<

данные изъяты>» регистрационный знак № с полуприцепом марки «

<

данные изъяты> 24/L» регистрационный знак №. Данное транспортное средство, проследовав на территорию Российской Федерации, ДД.ММ.ГГГГ в 04 часа 10 минут на 454 км федеральной автомобильной дороги «М-1 - Беларусь» (в районе н.п. ФИО5, Краснинского района, Смоленской области) было остановлено должностными лицами ОКВОТ Смоленской таможни, так как при проверке документов и сведений на перемещаемый товар было установлено наличие в паллетных ящиках вышеуказанного полуприцепа незаявленного в товаросопроводительных документах товара в виде табачной продукции (сигарет) производства Республики Беларусь. Должностным лицом ОКВОТ Смоленской таможни был составлен акт об остановке автомобильного транспортного средства, после чего указанное транспортное средство было направлено для производства таможенного досмотра в зону таможенного контроля СВХ ООО «Транзит-С». ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с поручением на проведение таможенного досмотра №, им на территории СВХ ООО «Транзит-С» был произведен таможенный досмотр вышеуказанного транспортного средства. Согласно товаросопроводительных документов, CMR от ДД.ММ.ГГГГ № и товарной накладной, в качестве груза должен был перемещаться товар «мясная продукция». В ходе таможенного досмотра грузовой отсек вышеуказанного полуприцепа был вскрыт для последующего пересчета количества предметов во всех грузовых местах, с фотофиксированием товара. В ходе досмотра было установлено, что находящаяся в грузовом отсеке мясная продукция соответствует количеству и наименованию, указанным в товаросопроводительных документах. Помимо этого, в ходе таможенного досмотра паллетные ящики вышеуказанного полуприцепа были вскрыты для последующего пересчета количества предметов во всех грузовых местах, с фотофиксированием товара. При досмотре было установлено, что внутри паллетных ящиков находятся гофрокартонные коробки песочного цвета. При досмотре с выгрузкой товаров из указанных паллетных ящиков вышеуказанного автотранспортного средства и рассортировки по отдельным видам и наименованиям (артикулам) было установлено, что гофрокартонные коробки были песочного цвета различных размеров с различной маркировкой. При вскрытии коробок было установлено, что их содержимым являлась табачная продукция в виде сигарет различного наименования: «Корона 24», «Корона Gold», «Корона 21», «Корона С ЛИМ», «Корона Kalipso Slim», «Корона СЛИМ 100», «Корона Kalipso Super Slim», «Корона Super Slims», производства Республики Беларусь, без акцизных марок Российской Федерации. При пересчете табачной продукции общее количество составило 26 500 пачек сигарет, из которых: «Корона 24», помещённые в 10 картонных коробов (по 50 блоков в каждом коробе, по 8 пачек в каждом блоке, по 24 сигареты в каждой пачке, а всего 4000 пачек сигарет); «Корона GOLD», помещённые в 2 картонных короба (по 50 блоков в каждом коробе, по 10 пачек в каждом блоке, по 20 сигарет в каждой пачке, а всего 1000 пачек сигарет); «Корона 21», помещённые в 10 картонных коробов (по 50 блоков в каждом коробе, по 10 пачек в каждом блоке, по 21 сигарете в каждой пачке, а всего 5000 пачек сигарет); «Корона СЛИМ», помещённые в 10 картонных коробов (по 50 блоков в каждом коробе, по 10 пачек в каждом блоке, по 20 сигарет в каждой пачке, а всего 5 000 пачек сигарет); «Корона Kalipso Slim», помещённые в 9 картонных коробов (по 50 блоков в каждом коробе, по 10 пачек в каждом блоке, по 20 сигарет в каждой пачке, а всего 4 500 пачек сигарет); «Корона СЛИМ 100», помещённые в 5 картонных коробов (по 50 блоков в каждом коробе, по 10 пачек в каждом блоке, по 20 сигарет в каждой пачке, а всего 2 500 пачек сигарет); «Корона Kalipso Super Slim», помещённые в 4 картонных коробов (по 50 блоков в каждом коробе, по 10 пачек в каждом блоке, по 20 сигарет в каждой пачке, а всего 2 000 пачек сигарет); «Корона Super Slims», помещённые в 5 картонных коробов (по 50 блоков в каждом коробе, по 10 пачек в каждом блоке, по 20 сигарет в каждой пачке, а всего 2 500 пачек сигарет). Результаты досмотра были отражены в составленном Акте таможенного досмотра № (т.1 л.д.195-198). 

Помимо показаний свидетелей виновность подсудимого ФИО4 в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.6 ст.171.1 УК РФ, подтверждается доказательствами, исследованными в судебном заседании, приведенными в приговоре ниже. 

Согласно акту об остановке автомобильного транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ №, ДД.ММ.ГГГГ 04 часа 10 минут на 454 км федеральной автомобильной автодороги «М-1 Беларусь» (в районе н/п ФИО5, Краснинского района Смоленской области) для прохождения таможенного контроля остановлено транспортное средство - седельный тягач «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком №, с прицепом марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком № под управлением водителя ФИО4 В ходе осмотра транспортного средства, в паллетнице, было установлено наличие не заявленного в товаросопроводительных документах товара «сигареты» производства Республики Беларусь (т.1 л.д.25).

Актом таможенного досмотра от 20.11.2023 № установлено, что досмотру подлежало транспортное средство - седельный тягач «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком №, с прицепом марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком №, в котором обнаружена табачная продукция производства Республики Беларусь без акцизных марок Российской Федерации, в количестве 26 500 пачек сигарет различных наименоманий (т.1 л.д.33-42).

Протоколом выемки от 20.03.2024 установлено, что в помещениях, занимаемых отделом по контролю за ввозом и оборотом товаров Смоленской таможни были изъяты документы, составленные при проведении таможенного контроля в отношении состава транспортных средств - седельного тягача марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком №, с прицепом марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком №, а именно: -копия акта об остановке автомобильного транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ №; - акт таможенного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ №; - акт отбора проб и образцов товаров от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому в обнаруженном в ходе таможенного досмотра транспортного средства - седельный тягач «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком № с прицепом марки «

<

данные изъяты>L» с государственным регистрационным знаком № были отобраны по одному блоку сигарет марок: «Корона 24», «Корона Gold», «Корона 21», «Корона СЛИМ», «Корона Kalipso Slim», «Корона СЛИМ 100», «Корона Kalipso Super Slim», «Корона Super Slims», для проведения необходимых криминалистических исследований; - решение таможенного органа о назначении таможенной экспертизы; -решение таможенного органа о назначении таможенной экспертизы; - акт отбора проб и образцов товаров от ДД.ММ.ГГГГ №, которым в обнаруженной в ходе таможенного досмотра транспортного средства - седельном тягаче «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком №, с прицепом марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком №, были отобраны по одному блоку сигарет марок: «Корона 24», «Корона Gold», «Корона 21», «Корона СЛИМ», «Корона Kalipso Slim», «Корона СЛИМ 100», «Корона Kalipso Super Slim», «Корона Super Slims», для проведения необходимых криминалистических исследований; - сопроводительное письмо, выполнено за подписью начальника ОКВОТ ФИО10 на имя и.о. начальника Смоленской таможни майора таможенной службы ФИО11; - сопроводительное письмо, выполнено за подписью заместителя начальника Смоленской таможни ФИО12 в адрес ООО «Компания 

<

данные изъяты>», о направлении копии акта таможенного досмотра; - копия паспорта ФИО13; - копия паспорта ФИО14; - копия объяснения ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ; - личная карточка прохождения инструктажа должностными лицами подразделений таможенного контроля после выпуска товаров на предмет соблюдения требований антикоррупционного законодательства и Кодекса этики и служебного поведения должностных лиц таможенного органа; - уведомление ООО «Компания 

<

данные изъяты>» в адрес Смоленской таможни о проведении таможенного досмотра транспортного средства - седельного тягача «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком №, с прицепом марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком №; - уведомление в адрес ООО «Компания 

<

данные изъяты>» о проведении таможенного досмотра транспортного средства - седельного тягача «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком № с прицепом марки «

<

данные изъяты>L» с государственным регистрационным знаком № - требование о предъявлении товара в транспортном средстве - седельном тягаче «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком №, с прицепом марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком № - поручение на таможенный досмотр № транспортного средства - седельного тягача «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком №, с прицепом марки «

<

данные изъяты>L» с государственным регистрационным знаком № - копия международной товарно-транспортной накладной (CMR) №. Наименование товара - «мясная продукция»; - копия товарной накладной на товар - «мясная продукция»; - копия накладной на товар - «мясная продукция»; - копия ветеринарного сертификата на товар - «мясная продукция»; - копия паспорта гражданина Республики Беларусь на имя ФИО1, копия свидетельства о регистрации транспортного средства - седельного тягача марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком «№», с указанием собственника - ЧТУП «

<

данные изъяты>», копия свидетельства о регистрации прицепа марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком №, с указанием собственника - ЧТУП «

<

данные изъяты>»; - акт приема-передачи транспортного средства с товаром на склад временного хранения от ДД.ММ.ГГГГ в отношении транспортного средства - седельного тягача «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком № с прицепом марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком №; - копия требования о размещении автомобильного транспортного средства и находящихся в нем товаров на хранение в место хранения в отношении транспортного средства - седельного тягача «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком №, с прицепом марки «

<

данные изъяты> 24/L» с государственным регистрационным знаком № на территории ЗТК СВХ ООО «Транзит-С», по адресу: 

<

...>; -копия требования о доставке автомобильного транспортного средства и находящихся в нем товаров в место хранения в отношении транспортного средства - седельного тягача «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком № с прицепом марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком №, на территории ЗТК СВХ ООО «Транзит-С» по адресу: г. Смоленск, 

<

адрес>; - копия уведомления ФИО4 о проведении таможенного досмотра транспортного средства - седельного тягача «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком №, с прицепом марки «

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком № - копия требования ФИО1 о предъявлении товара в транспортном средстве - седельном тягаче «

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком №, с прицепом марки «

<

данные изъяты>L» с государственным регистрационным знаком №; - копия заявления ФИО1 о перенаправлении транспортного средства - седельного тягача «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком №, с прицепом марки 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком №, на территорию ЗТК СВХ ООО «Транзит-С» по адресу: 

<

...>; -копия памятки о порядке действий при проведении таможенного досмотра (т.1 л.д.204-208).

Протоколом от 21.03.2024 вышеуказанные документы, поименованные в протоколе выемки, осмотрены (т.1 л.д.209-213), постановлением от ДД.ММ.ГГГГ признаны вещественными доказательствами по уголовному делу (т.2 л.д.6-8). 

Протоколом от 13.12.2023 на территории СВХ ООО «Транзит-С» по адресу: 

<

...>, произведено изъятие (выемка) табачной продукции производства Республики Беларусь, обнаруженная и изъятая в ходе таможенного досмотра транспортного средства - седельного тягача «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком №7 с прицепом марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком №, общим количеством 26 500 пачек сигарет, а именно: «Корона 24», помещенные в 10 картонных коробов (по 50 блоков в каждом коробе, по 8 пачек в каждом блоке, по 24 сигареты в каждой пачке, а всего 4 000 пачек сигарет); «Корона Gold», помещенные в 2 картонных короба (по 50 блоков в каждом коробе, по 10 пачек в каждом блоке, по 20 сигарет в каждой пачке, а всего 1 000 пачек сигарет); «Корона 21», помещенные в 10 картонных коробов (по 50 блоков в каждом коробе, по 10 пачек в каждом блоке, по 21 сигареты в каждой пачке, а всего 5 000 пачек сигарет); «Корона СЛИМ», помещенные в 10 картонных коробов (по 50 блоков в каждом коробе, по 10 пачек в каждом блоке, по 20 сигарет в каждой пачке, а всего 5 000 пачек сигарет); «Корона Kalipso Slim», помещенные в 9 картонных коробов (по 50 блоков в каждом коробе, по 10 пачек в каждом блоке, по 20 сигарет в каждой пачке, а всего 4 500 пачек сигарет); «Корона СЛИМ 100», помещенные в 5 картонных коробов (по 50 блоков в каждом коробе, по 10 пачек в каждом блоке, по 20 сигарет в каждой пачке, а всего 2 500 пачек сигарет); «Корона Kalipso Super Slim», помещенные в 4 картонных коробов (по 50 блоков в каждом коробе, по 10 пачек в каждом блоке, по 20 сигарет в каждой пачке, а всего 2 000 пачек сигарет); «Корона Super Slims», помещенные в 5 картонных коробов (по 50 блоков в каждом коробе, по 10 пачек в каждом блоке, по 20 сигарет в каждой пачке, а всего 2 500 пачек сигарет) (т.1 л.д.58-61).

Изъятая, в том числе при отборе проб для исследования табачная продукция протоколами от 17.01.2024 (т.1 л.д.77-80), от 20.03.2024 (т.2 л.д.12-22), от 21.03.2024 (т.2 л.д.26-31), осмотрены, постановлениями от 17.01.2024 (т.1 л.д.81), от 21.03.2024 (л.д.23-25), от 21.03.2024 (т.2 л.д.32-34), от 21.03.2024 (т.2 л.д.35-37), табачная продукция признана вещественным доказательством по уголовному делу. 

Протоколом выемки от 19.02.2024 у заместителя директора ЧТУП «

<

данные изъяты>» ФИО7 были изъяты следующие документы: копия свидетельства о регистрации коммерческой организации ЧТУП «Эгида-Транс»; копия приказа от ДД.ММ.ГГГГ о приеме на работу в должности заместителя директора ЧТУП «

<

данные изъяты>» ФИО7; копия доверенности ЧТУП «

<

данные изъяты>» на имя ФИО7 на 1 листе; копия контракта от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО7; копия договора транспортной экспедиции и перевозки грузов от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между ООО Компания 

<

данные изъяты>» и ЧТУП «

<

данные изъяты>»; копия международной товарно-транспортной накладной (CMR) № с наименованием перевозимого товара - «мясная продукция»; копия акта выполненных работ от ДД.ММ.ГГГГ №, составленного между ООО Компания «

<

данные изъяты>» и ЧТУП «

<

данные изъяты>»; копия транспортного заказа на перевозку груза - «мясная продукция» от ДД.ММ.ГГГГ №, составленного между ООО Компания «

<

данные изъяты>» и ЧТУП «

<

данные изъяты>»; копия свидетельства о регистрации транспортного средства - седельного тягача марки 

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком №, с указанием собственника - ЧТУП «

<

данные изъяты>» (т.1 л.д.117-120). 

Протоколом от 21.03.2024 поименованная в протоколе выемки документация, изъятая у ФИО7, осмотрена (т.2 л.д.39-40, 41-58), и постановлением от ДД.ММ.ГГГГ признана вещественными доказательствами по уголовному делу (т.2 л.д.59-61). 

Протоколом от 20.03.2024 осмотрено транспортное средство – седельный тягач «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком №, с прицепом марки «

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № установлено, что обе внешние стороны полуприцепа, в нижней части имеются два паллетных ящика, закрывающиеся на металлические крышки (т.2 л.д.62-63,64-66). Указанное транспортное средство с прицепом признаны вещественными доказательствами по уголовному делу (т.2 ол.д.67-68). 

Согласно заключению эксперта ЭКЦ УМВД России по Брянской области от 12.03.2024 №э, в составе растительного вещества, которым начинены представленные на исследование сигареты марки «Корона 24», «Корона Gold», «Корона 21», «Корона СЛИМ», «Корона Kalipso Slim», «Корона СЛИМ 100», «Корона Kalipso Super Slim», «Корона Super Slims», обнаружены частицы растения табак (NicotianatabacumL.) сем. Пасленовые (Solanaceae) (т.1 л.д.168-171). 

Заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по Брянской области от 18.03.2024 №э установлено, что на предоставленных пачках сигарет «Корона 24», «Корона Gold», «Корона 21», «Корона СЛИМ», «Корона Kalipso Slim», «Корона СЛИМ 100», «Корона Kalipso Super Slim», «Корона Super Slims», специальные (акцизные) марки Российской Федерации отсутствуют (т.1 л.д.159-162). 

Из заключения эксперта ЭКС – регионального филиала Центрального экспертно-криминалистического таможенного управления г.Брянска от 12.03.2024 № следует, что рыночная стоимость немаркированных акцизами Российской Федерации табачных изделий на 20.11.2023 в объеме, обнаруженном в ходе таможенного досмотра транспортного средства - седельного тягача «DAF №» с государственным регистрационным знаком №, с прицепом марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, составляет 3 153 500 руб. 00 коп. (т.1 л.д.180-188). 

Кроме того, в качестве доказательства вины ФИО4 в совершении преступления, суд признает протокол явки с повинной от 21.11.2023, в котором ФИО4 указал на обстоятельства совершенной им перевозке в целях сбыта на территории Российской Федерации немаркированной табачной продукции производства Республики Беларусь, и который в судебном заседании ФИО4 поддержал (т.1 л.д.16). 

Вышеприведенные доказательства по делу признаются судом в качестве допустимых, поскольку они получены в соответствии с требованиями, предъявляемыми к доказательствам Уголовно-процессуальным кодексом Российской Федерации, нарушений в ходе проведения следственных действий судом не установлено, в своей совокупности они подтверждают показания свидетелей, приведенные выше об обстоятельствах совершения ФИО4 перевозки в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенная в особо крупном размере. 

Судом достоверно установлено, что действия должностных лиц при пресечении и выявлении преступления соответствовали требованиям закона, в рамках своих полномочий по выявлению незаконно ввезенных в Российскую Федерацию товаров, подпадающих под ограничительные меры, а также товаров, ввозимых на территорию Российской Федерации с использованием противоправных схем, в том числе табачной продукции. 

Оценивая показания свидетелей, суд отмечает, что они являются логичными, последовательными и не противоречивыми, согласуются с материалами уголовного дела, суд признает их достоверными доказательствами, они подтверждают вину подсудимого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.6 ст.171.1 УК РФ. 

Оснований оговаривать подсудимого у свидетелей не имелось и судом таких оснований не установлено. Указанные показания объективно подтверждаются исследованными в судебном заседании материалами уголовного дела. 

Оснований полагать, что, занимая позицию признания вины, подсудимый оговорил себя, у суда также не имеется, а каких-либо подтверждающих это доказательств, сторона защиты в ходе судебного заседания не указывала. 

Совокупность приведенных выше доказательств, согласующихся между собой, дает суду основания прийти к выводу, что виновность ФИО4 в совершении преступления нашла свое объективное подтверждение. 

Указанные в приговоре экспертные заключения проведены на основании постановления следователя в рамках возбужденного уголовного дела компетентными экспертами, обладающими специальными познаниями, предупрежденными об уголовной ответственности за дачу ложного заключения по ст.307 УК РФ. В ходе производства экспертиз проведены необходимые исследования, результаты которых указаны в исследовательских частях заключений. Выводы экспертов подробны, мотивированы, обоснованы. 

Экспертные заключения оформлены установленным образом, соответствуют требованиям ст.204 УПК РФ, содержат необходимую информацию. Выводы экспертиз подтверждаются иными доказательствами, исследованными в судебном заседании. Нарушений требований уголовно-процессуального законодательства Российской Федерации при составлении экспертных заключений не установлено. 

Действия ФИО4 суд квалифицирует по п. «б» ч.6 ст.171.1 УК РФ – как перевозка в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенная в особо крупном размере. 

Действия ФИО4 по перевозке немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, носили осознанный, умышленный, целенаправленный характер, о чем свидетельствует его осведомленность об отсутствии соответствующей маркировки перевозимых табачных изделий и о незаконности их перевозки. 

Особо крупный размер суд определяет в соответствии с примечанием 2 к ст.171.1 УК РФ исходя из количества изъятых табачных изделий и их стоимости, которые объективно подтверждаются заключением от 12.03.2024 №. В результате расследования достоверно установлено и подтверждено в судебном заседании, что ФИО4 перевозил из Республики Беларусь в Российскую Федерацию приобретенную им немаркированную табачную продукцию стоимостью 3 153 500 рублей с целью дальнейшей ее реализации (сбыта). 

При назначении наказания подсудимому, суд, в соответствии с требованиями ч.3 ст.60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое в соответствии с положением ст.15 УК РФ отнесено к категории тяжких преступлений в сфере экономической деятельности, личность виновного, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи; обстоятельства, смягчающие наказание, конкретные обстоятельства дела, а также принцип справедливости, предусмотренный ст.6 УК РФ.

Изучением личности подсудимого ФИО4 установлено, что он является гражданином иностранного государства, женат, имеет на иждивении несовершеннолетних детей, в том числе фактически на его иждивении находятся несовершеннолетние дети супруги, 2008 и ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживает и имеет регистрацию на территории Республики Беларусь, трудоустроен, по месту работы и жительства характеризуется положительно, не судим, на наркологическом и психиатрическом учетах не состоит. 

В ходе рассмотрения дела сомнений в психическом здоровье подсудимого ФИО4 у суда не возникло. В отношении содеянного суд признает его вменяемым, подлежащим уголовной ответственности и наказанию. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО4 в силу п.«г», п. «и» ч.1 и ч.2 ст.61 УК РФ, является наличие на иждивении малолетних детей, явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание им своей вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников – детей и матери, имеющей вторую группу инвалидности. 

Отягчающих наказание ФИО4 обстоятельств судом не установлено. 

С учетом всех установленных фактических обстоятельств дела, степени общественной опасности совершенного преступления, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую на основании ч.6 ст.15 УК РФ, а также не находит исключительных обстоятельств для применения положений ст.64 УК РФ.

Решая вопрос о наказании, суд учитывает все изложенные обстоятельства в совокупности, в том числе тяжесть и общественную опасность совершенного преступления, личность подсудимого, его отношение к содеянному, его поведение до и после совершения преступления, совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, и полагает возможным назначить ФИО4 наказание в виде штрафа. 

По мнению суда, указанный вид наказания будет соответствовать цели восстановления социальной справедливости, задачам охраны прав и свобод человека и гражданина, общественного порядка и общественной безопасности от преступных посягательств, предупреждения совершения новых преступлений, а также в достаточной мере будет соответствовать цели исправления осужденного.

При определении размера штрафа суд в соответствии с ч.3 ст.46 УК РФ учитывает тяжесть совершенного преступления, имущественное положение подсудимого и его семьи, а также возможность получения им заработной платы или иного дохода. При этом суд исходит из того, что подсудимый имеет постоянный источник дохода, в судебном заседании сам подтвердил возможность оплаты штрафа в пределах санкции статьи. 

Оснований для применения рассрочки выплаты штрафа определенными частями не имеется, и такого ходатайства стороной защиты и подсудимым не заявлено. При этом подсудимый не лишен возможности обратиться в суд с заявлением об отсрочке или рассрочки уплаты штрафа в порядке исполнения приговора на основании ст.ст.398, 399 УПК РФ. 

Оснований для применения положений ч.1 ст.62 УК РФ при назначении наказания не имеется с учетом вида назначенного наказания – штрафа, который не является самым строгим из предусмотренных санкцией статьи. 

Обстоятельств, влекущих освобождение подсудимого от уголовной ответственности или от наказания, предусмотренных гл. 11 и 12 УК РФ, судом не установлено.

По вступлении приговора в законную силу мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке подлежит отмене.

Судьба вещественных доказательств по делу разрешается судом в соответствии со ст. 81 УПК РФ, в том числе, с учетом постановления Правительства Российской Федерации от 23.08.2021 № в части уничтожения табачной продукции. 

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Процессуальные издержки отсутствуют. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО4 

<

данные изъяты> признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.«б» ч.6 ст.171.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 400 000 (четыреста тысяч) рублей. 

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке отменить по вступлении приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по настоящему уголовному делу: 

- транспортное средство седельный тягач марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком №, с прицепом марки «Schmitz SKO 24/L», регистрационный знак №, - оставить по принадлежности у собственника ЧТУП «

<

данные изъяты>»; 

- табачную продукцию марки: «Корона 24» в количестве 6 пачек сигарет по 24 сигарете в каждой пачке (за исключением 1 пачки, в которой находится 21 сигарета); «Корона Gold» в количестве 8 пачек сигарет по 20 сигарет в каждой пачке (за исключением 1 пачки, в которой находится 17 сигарет); «Корона 21» в количестве 8 пачек сигарет по 21 сигарете в каждой пачке (за исключением 1 пачки, в которой находится 18 сигарет); марки «Корона СЛИМ» в количестве 8 пачек сигарет по 20 сигарет в каждой пачке (за исключением 1 пачки, в которой находится 17 сигарет); марки «Корона Kalipso Slim» в количестве 8 пачек сигарет по 20 сигарет в каждой пачке (за исключением 1 пачки, в которой находится 17 сигарет); марки «Корона СЛИМ 100» в количестве 8 пачек сигарет по 20 сигарет в каждой пачке (за исключением 1 пачки, в которой находится 17 сигарет); марки «Корона Kalipso Super Slim» в количестве 8 пачек сигарет по 20 сигарет в каждой пачке (за исключением 1 пачки, в которой находится 17 сигарет); марки «Корона Super Slims» в количестве 8 пачек сигарет по 20 сигарет в каждой пачке (за исключением 1 пачки, в которой находится 17 сигарет); 16 пустых пачек без содержимых сигарет, по две пачки каждого из наименований: «Корона 24», «Корона Gold», «Корона 21», «Корона СЛИМ», «Корона Kalipso Super Slim», «Корона Super Slims», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Брянского ЛО МВД России на транспорте, - уничтожить; 

- табачную продукцию производства Республики Беларусь в виде по одной пачки сигарет каждой из марок: «Корона 21» (содержащая 11 сигарет), «Корона 24» (содержащая 14 сигарет), «Корона Слим» (содержащая 10 сигарет), «Корона Слим 100» (содержащая 10 сигарет), «Корона Super Slims» (содержащая 10 сигарет), «Корона Gold» (содержащая 10 сигарет), «Корона Kalipso Slim» (содержащая 10 сигарет), «Корона Kalipso Super Slims» (содержащая 10 сигарет), хранящаяся в камере хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на станции Смоленск, - уничтожить; 

- табачную продукцию производства Республики Беларусь – сигареты марки «Корона 24» в количестве 3 991 пачек сигарет, в каждой пачке по 24 сигарете; марки «Корона Gold» в количестве 989 пачек сигарет, в каждой пачке по 20 сигарет; марки «Корона 21» в количестве 4 989 пачек, в каждой пачке по 21 сигарете; марки «Корона Слим» в количестве 4 989 пачек, в каждой пачке по 20 сигарет; марки «Корона Kalipso Slim» в количестве 4 489 пачек сигарет, в каждой пачке по 20 сигарет; марки «Корона Слим 100» в количестве 2 4898 пачек сигарет, в каждой пачке по 20 сигарет; марки «Корона Kalipso Super Slim» в количестве 1 989 пачек сигарет, в каждой пачке по 20 сигарет; марки «Корона Super Slims» в количестве 2 489 пачек сигарет, в каждой пачке по 20 сигарет, хранящиеся на территории ООО «Северо-Западная Экспедиторская компания» по адресу: 

<

...> строительная площадка «Котлин», - уничтожить; 

- документацию по осуществлению таможенного контроля в отношении транспортного средства марки «DAF XF480FT» с государственным регистрационным знаком АТ7777-7, с прицепом марки Schmitz SKO 24/L, регистрационный знак А7302Е-7, - хранить при материалах уголовного дела;

- документы, изъятые в ходе производства выемки у заместителя директора ЧТУП «

<

данные изъяты>» ФИО7 – хранить при материалах уголовного дела. 

Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам: ФИО6 МВД России на транспорте; ИНН 

<

***>, КПП 325701001, ОКТМО 15701000001, ЕКС 40102810245370000019, Отделение Брянск Банка России// УФК по Брянской области, БИК ТОФК 011501101, р/сч 

<

***>, КБК 18811608030010000140, УИН 18№ (денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений, и в возмещении ущерба имуществу, зачисляемые в федеральный бюджет). 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Смоленский областной суд в течение 15 суток со дня постановления приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в течение 15 суток со дня провозглашения приговора вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, пользоваться в суде апелляционной инстанции услугами выбранного защитника, либо ходатайствовать о назначении защитника. О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции осужденный должен указать в апелляционной жалобе, либо в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу, либо апелляционное представление в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора либо копии жалобы или представления.

Приговор может быть обжалован в кассационном порядке во Второй кассационный суд общей юрисдикции через Краснинский районный суд Смоленской области в течение шести месяцев со дня вступления в законную силу приговора. В случае пропуска срока кассационного обжалования или отказа в его восстановлении кассационная жалоба на приговор подается непосредственно в суд кассационной инстанции при условии, что приговор не был предметом рассмотрения в суде апелляционной инстанции. 

Судья Е.В. Панкова